
                                                                                                                                927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2025, n. 1992
“Modiche al Regolamento Regionale 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e degli 
Elenchi degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”” Adozione definitiva

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, dott. Donato 
Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR del 7/10/2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di adottare, in via definitiva, le modifiche al Regolamento regionale 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento 
delle imprese forestali e degli elenchi degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia””, 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante (allegato A);

2.	 di dare atto che il Presidente della Giunta Regionale provvederà, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. 
c) della LR n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”, all’emanazione dell’anzidetto Regolamento 
Regionale che sarà pubblicato sul BURP;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

Oggetto: Modifiche al Regolamento Regionale 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle 

Puglia” 

● il D. Lgs. 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali.” e ss.mm.ii., che 

all’articolo 10 “Promozione ed esercizio delle attività selvicolturali di gestione”, riporta al comma 

1 che “

(…) e al comma 2 “

”;

●

● la Legge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 “Legge in materia di foreste e filiere forestali e disposizioni 

diverse” e ss.mm.ii., che all’art. 34 “Albo regionale delle imprese boschive” istituisce l’Albo 

● il Regolamento Regionale 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e degli Elenchi 

degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”;

●

gli standard professionali e formativi relativi alle figure: “Operatore forestale” e “Istruttore 

forestale” in ottemperanza del D. Lgs. del 03/04/2018 n. 34



                                                                                                                                929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   

criticità che riguardano i periodi necessari per l’istruttoria e la pubblicazione annuale, le 

competenze professionali richieste per l’iscrizione all’Albo delle im

● rimodulazione dei termini per la pubblicazione annuale e l’eventuale secondo 

aggiornamento dell’Albo imprese forestali, di cui all’art. 5;

● una più chiara definizione delle competenze professionali richieste, di cui all’art. 7;

● l’aggiornamento dei termini di presentazione delle istanze di prima iscrizione all’Albo, di 

cui all’art. 8, dei termini di presentazione delle istanze di rinnovo, di cui all’art. 10, e delle 

istanze di cambio di classe, di cui all’art. 11;

● la puntualizzazione della sospensione e del reintegro di una impresa forestale nell’Albo 

regionale, in cui all’art. 13;

● la precisazione di nuovi termini temporali per le pubblicazioni annuali dell’Albo delle 

imprese forestali, di cui all’art. 17.

●

“Regolamento delle Imprese forestali e degli Elenchi degli operatori e degli istruttori 

”” si è deliberato:

l’approvazione dello schema di regolamento regionale "Modifiche al Regolamento 

Regionale 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e degli Elenchi 

degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia””;

la trasmissione dell’atto al Presidente del Consiglio Regionale per l’acquisizione del 

Consiliare, ai sensi dell’art. 44, comma 2 della L.R. 7/2004;

il rinvio a successivo provvedimento per l’adozione definitiva del regolamento in 

●



930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

“Modifiche al Regolamento Regionale 31 luglio 2023, n. 9 (Regolamento delle Imprese 

forestali e degli Elenchi degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia)”. 

dell’invio da parte delle imprese boschive della richiesta del passaggio alla classe 

a mezzo pec all’indirizzo istituzionale della Sezione competente»;

●

“Mo

di iscrizione“ e “Rinnovo annuale di iscrizione”.

●

● il comma 2 dell’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia stabilisce che “

”.

●

● la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

di genere, denominata “Agenda di Genere”;

● la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)". 

operativi e avvio fase strutturale”.

●

al fine di rendere più efficace la gestione dell’Albo delle Imprese Forestali della Regione Puglia 

rinnovo e reintegro delle imprese boschive nell’Albo regionale.



                                                                                                                                931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

UE.”.

Tutto ciò premesso, al fine di rendere più efficace la gestione dell’Albo delle Imprese forestali 

sensi dell'art. 4, lett. K) della L.R. 7/1997 e dell’art.

“Regolamento delle imprese forestali e degli elenchi degli operatori e degli istruttori forestali 

della Regione Puglia”, allegato al presente provvedimento per forma

di dare atto che il Presidente della Giunta Regionale provvederà, ai sensi dell’art. 42, comma 

2, lett. c) della LR n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”, all’emanazione dell’anzidetto 



932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026



                                                                                                                                933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   

MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE 31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e 

degli Elenchi degli operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”

(Modifiche all’art. 5 “Gestione dell’Albo”)

1. La lettera b) del comma 1 dell’art. 5 è sostituita come segue:

“b) al suo aggiornamento entro il 31 luglio di ogni anno, sulla base delle nuove domande di prima 

inderogabilmente dal 01 luglio al 31 agosto.”.

(Modifiche all’art. 7 “Competenze professionali”)

1. Nel primo periodo del comma 1 dell’art. 7, dopo le parole “puro lavoro”, sono aggiunte le parole “o di 

un amministratore” e, dopo le parole “di un preposto”, sono aggiunte le parole “del titolare o del legale 

rappresentante o del socio”.

2. All’art. 7, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente comma:

“1 bis) Ai fini del soddisfacimento dei requisiti di cui al comma 1, la qualifica di operatore forestale, di 

per più di una impresa.”.

3. Al comma 2 dell’art. 7 le parole da “Il possesso delle competenze professionali” a “alternativamente sia 

in possesso” sono sostituite dalle seguenti: “Almeno uno dei soggetti indicati al comma 1 deve essere in 

ali tra quelle di seguito elencate:”.

(Modifiche all’art. 8 “Modalità di iscrizione“)

1. Il comma 2 dell’art. 8 è sostituito dal seguente comma:

● “2) La domanda di iscrizione all’Albo è presentata inderogabilmente tra il 1° gennaio e il 31 marzo 

a mezzo Pec o tramite apposito Portale della Sezione regionale competente.”

Domenico
Campanile
17.12.2025
12:42:09
GMT+01:00



934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026

(Modifiche all’art. 10 “Rinnovo annuale di iscrizione”)

1. Il comma 1 dell’art. 10 è sostituito dal seguente comma:

“1. L’iscrizione all’Albo deve essere rinnovata annualmente, mediante apposita istanza da predisporre 

utilizzando la modulistica di rinnovo, scaricabile dal sito web della Sezione, da inviare via Pec all’indirizzo 

dal 01 gennaio al 31 marzo dell’anno di riferimento per il primo aggiornamento;

dal 01 luglio al 31 agosto dell’anno di riferimento per il secondo aggiornamento annuale.”

(Modifiche all’art. 11 “Cambio di classe”)

1. Al comma 1 dell’art. 11, dopo le parole “Sezione competente”, sono aggiunte le parole “o tramite 

apposito Portale” e la parola “maggio” è sostituita dalla parola “marzo”.

(Modifiche all’art. 13 “Sospensione e reintegrazione”)

1. Alla fine del comma 2 dell’art. 13 sono aggiunte le parole “, secondo le modalità specificate all’art. 5 del 

presente Regolamento”.

(Modifiche all’art. 17 “Tenuta ed aggiornamento dell’Albo”)

1. Al comma 2 dell’art. 17 le parole “30 giugno” sono sostituite dalle parole “31 luglio” e le parole “30 

settembre” sono sostituite dalle parole “15 ottobre”.



                                                                                                                                935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2026                                                                                   


